
Kommittémotion V632

Motion till riksdagen 
2021/22:466
av Mia Sydow Mölleby m.fl. (V)

Inför ett tredje juridiskt kön

1 Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör tillsätta en 
utredning som ser över möjligheten att införa ett tredje kön som juridiskt sett är 
jämställt med kvinna och man och tillkännager detta för regeringen.

2 Inledning
I Sverige lever transpersoner fortfarande i stor utsatthet. Det är en grupp människor som 
ofta osynliggörs när frågor om diskriminering och mänskliga rättigheter diskuteras. 
Utredningen om stärkt ställning och bättre levnadsvillkor för transpersoner presenterade 
2017 sitt betänkande Transpersoner i Sverige – Förslag för stärkt ställning och bättre 
levnadsvillkor (SOU 2017:92). Utredningen konstaterar att gruppen transpersoner är 
heterogen och i likhet med den allmänna befolkningen består av individer med olika 
bakgrund och erfarenheter. Som grupp betraktat är det dock betydligt vanligare att 
transpersoner blir utsatta för kränkningar, trakasserier, våld och hot om våld än den 
övriga befolkningen. Detta påverkar transpersoners hälsa negativt. Det är vanligare att 
transpersoner upplever sin hälsa som dålig än att befolkningen i stort gör det. Det är 
också betydligt vanligare att transpersoner har självmordstankar eller har gjort själv-
mordsförsök. På individnivå är det vanligt att vara utsatt inom flera områden i livet, 
exempelvis i hemmet, i skolan och på offentliga platser. Det är vanligt att transpersoner 
uppger att de inte fullt ut kan leva i sin könsidentitet. Upplevelsen av att vara osynlig-
gjord i samhället är genomgående, särskilt hos ickebinära personer som ofta beskriver 
hur detta osynliggörande sker på daglig basis. Det är väldigt vanligt att transpersoner får 
sin könsidentitet ifrågasatt av omgivningen. Gruppen transpersoner lever sammantaget 
med en stor utsatthet. 

Vänsterpartiet vill att alla människor fritt ska kunna definiera och uttrycka sig och ha 
rätten att bestämma över sin egen kropp. För många, inklusive många transpersoner, är 
könstillhörigheten självklar. För vissa transpersoner men även intersexuella skulle en 
lagändring som innebär att ett s.k. tredje juridiskt kön införs betyda oerhört mycket. Ett 
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tredje juridiskt kön skulle självklart vara en valmöjlighet för den enskilde; ingen ska 
kunna kategoriseras som ett tredje juridiskt kön mot sin vilja. 

Australien, Indien, Nepal, Pakistan, Nya Zeeland och Sydafrika är länder som på 
olika sätt ger möjlighet att registrera ett tredje juridiskt kön. 2013 blev Tyskland genom 
en lagändring det första landet i Europa att införa ett tredje juridiskt kön. Lagen innebär 
att tyska födelsebevis i fortsättningen kommer att ha ett tredje könsalternativ. Ett barn 
som föds med intersexvariation kommer därmed inte att behöva tvångskönas till man 
eller kvinna, utan i stället kan rutan för juridiskt kön lämnas tom. De flesta barn som 
föds med intersexvariation visar sig senare i livet ha en tydlig könsidentitet som pojke 
eller flicka, varmed det då enligt den tyska lagen ska vara möjligt att ange ett kön. De 
barn med intersexvariation som varken känner sig som entydig pojke eller flicka 
kommer dock att ha möjlighet att behålla sin status som juridiskt könlösa om de vill. 
Det finns många brister med det tyska regelverket, men det är intressant att man även 
inom EU börjar öppna för tanken att mänskligheten inte kan delas in i två 
könskategorier. 

3 Ett tredje kön i svensk lagstiftning

3.1 Dagens reglering av kön
Av 18 § folkbokföringslagen (1991:481) framgår att för varje folkbokförd person 
fastställs ett personnummer som identitetsbeteckning. Personnumret innehåller 
födelsetid, födelsenummer och kontrollsiffra. Födelsenumret består av tre siffror och är 
udda för män och jämnt för kvinnor. I vissa fall kan en persons könstillhörighet sådan 
den framgår av folkbokföringen ändras i enlighet med bestämmelserna i lagen 
(1972:119) om fastställande av könstillhörighet i vissa fall. 

Utredningen om stärkt ställning och bättre levnadsvillkor för transpersoner har i sitt 
betänkande Transpersoner i Sverige – Förslag för stärkt ställning och bättre levnads-
villkor (SOU 2017:92) bl.a. föreslagit att regeringen ska tillsätta en utredning i syfte att 
utreda möjligheten till ett tredje juridiskt kön i Sverige samt därmed ett införande av 
könsneutrala personnummer (SOU 2017:92 s. 488 f.). I utredningen konstateras att 
konstruktionen med könsspecifika personnummer har vissa fördelar; framför allt gör 
den det möjligt att ta fram könsspecifik statistik, något som framhållits som centralt för 
jämställdhetsarbetet i Sverige. För många transpersoner och personer med intersex-
variation har dock konstruktionen med könsspecifika personnummer betydande nack-
delar. Transpersoner riskerar bl.a. att få sin transidentitet eller transbakgrund känd mot 
sin vilja. Det förhållandet att könsmarkören är binär och enbart utgår från kategorierna 
man och kvinna innebär även att personer som inte kan eller inte vill identifiera sig i 
enlighet med dessa kategorier osynliggörs i statistiken. Gruppen får inte heller ett 
rättsligt erkännande eftersom den egna könsidentiteten inte erkänns av staten. Vänster-
partiet anser att det är viktigt att kunna ta fram könsuppdelad statistik, både för män, 
kvinnor och det tredje könet, även om vi har könsneutrala personnummer. Det är dock 
en fråga som bör kunna lösas inom ramen för en utredning. Trots att utredningen 
presenterades 2017 har regeringen ännu inte tillsatt någon ny utredning eller återkommit 
till riksdagen med ett förslag till lagändring. 
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3.2 En större variation av könsuttryck
För Vänsterpartiet är det viktigt att understryka att frågan om ett tredje juridiskt kön inte 
bara rör personer med intersexvariation. För personer som definierar sig både som man 
och kvinna, varken eller, eller som upplever att könstillhörigheten varierar skulle ett 
tredje juridiskt kön fylla en mycket viktig funktion. Alla människor har rätt att få sin 
könsidentitet respekterad och erkänd. Det är en fråga om både rättvisa och psykiskt 
välbefinnande samt en mänsklig rättighet. 

Att erkänna ett tredje kön i lagstiftningen skulle dessutom innebära att vi rör oss från 
den nuvarande tvåkönade modellen och vidgar föreställningarna om den mänskliga 
existensen. Om vi inte är så fasta i våra föreställningar om vad som är typiskt manligt 
och kvinnligt skapas förutsättningar för en större variation för våra könsuttryck sam-
tidigt som det på sikt kan ändra negativa attityder och minska fördomar mot trans-
personer, personer med intersexvariation, ickebinära och andra personer som i dag ses 
som normbrytare. Detta skulle i sin tur kunna leda till att diskrimineringen och våldet 
mot dessa grupper minskar. 

Regeringen bör tillsätta en utredning som ser över möjligheten att införa ett tredje 
kön som juridiskt sett är jämställt med kvinna och man. Detta bör riksdagen ställa sig 
bakom och ge regeringen till känna. 
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